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Plata potrebna za život je 144.457 dinara
• Prosečna zarada još uvek nje dostigla nivo plate za život. Šta reći onda o minimalnoj zaradi 
     koja je ove godine oko 47.000 dinara koja pokriva tek trećinu plate za život?

Centar za Politiku Emancipacije
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Propadanje naselja Kolonije Šećerane

Građani naselja
su takođe Vrbašani  ● ●  strana 7
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• Nedostatak padavina i  
visoke temperature uslovile 
su znatno niže prinose sko-
ro svih poljoprivrednih kul-
tura.

Udruženje za 
pomoć MNRO 

“Biser“ iz 
Srbobrana
• Biserov Eko kamp tra-
dicionalno okupio udruže-
nja iz okruženja, među ko-
jima su bili i Vrbašani. Bi-
serov rad je za ocenu deset 
i za primer u borbi za pod-
sticaj samostalnosti.Sredstva obezbedila Pokrajina

 Za Bolnicu u Vrbasu skoro 60 miiona, a za Dom zdravlja preko 15 miliona
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Iz istorije grada

Ciglana
u Vrbasu
nekada bila prestižna

Slike Milana
Konjovića u Vrbasu
• Izložba u Galeriji KC Vrbasa sve do 15. septembra.
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Ne zna se kada je poslednji 
put iznos minimalne meseč-
ne zarade mogao da “zakrpi” 
minimalnu potrošačku 
korpu. Podaci kažu nikada. 
Iako je cena minimalne 
zarade poslednjih godina 
impresivno rasla ona nije 

mogla da  postigne da pokrije 
minimalni iznos potrošačke 
korpe. Naime rasle su i plate 
i penzije, ali je istovremeno 
slabila potrošačka moć sta-
novništva. Ovih dana imamo 
priču i relevantne podatke 
da je zarada kod nas viša od 
100.000 dinara,ali iako to 
podaci kažu ostaje otvoreno 
pitanje koliko ljudi prima tu 
zaradu, a koliko njih prima 
minimalac,a koliko  ima me-
dijalnu zaradu koja se proce-
njuje na 70.000 dinara.

Činjenica je da i inflacija 
u ovoj godini beleži pad,a-
li ni taj procenat značajni-
je ne podiže kupovnu moć 
stanovništva. Sve naše eko-
nomske uspehe i statističke 
podatke demantuju cene po 
supermarketima, koje se sva-
kodnevno menjanju i rastu. 
Cene poljoprivrednih proi-
zvoda ove sezone su veoma 
visoke. Poljoprivrednici kažu 
da budemo srećni ako pojedi-
nih voćnih vrsta  uopšte bude 
u avgustu zbog suše koja je 
vlada i značajano utiče na 

smanjenje roda, ali i na rast 
cena ovih proizvoda. Nije 
bolja računica ni sa cenama 
mlečnih proizvoda gde je 
samo jogurt u poslednje dve 
godine otišao na duplo više 
cene, a tu su i druge vrste 
mlečnih proizvoda. Rasle su 

i cene mesa i mesnih prerađe-
vina i išle su kako se to kolo-
kvijalno kaže u nebo, narav-
no nisu rasle cene parizera. U 
toku ove godine povećane su i 
cene komunalnih usluga, po-
sebno je otišla cena grejanja 
i drugih komunalnih usluga, 
što je sve pojelo povećanje 
plata i penzija. Na primer o 

lekovima niko ne priča, za-
pravo o iznosima cena lekova, 
koje su takođe pratili rast 
inflacije i skok drugih cena. 
Niko ne pominje ni cene 
privatnih lekarskih usluga, 
na koje su primorani bole-
sni, posebno stariji građani 
moraju da plate. Koliko su u 
nebo otišle cene nekretnina, 
posebno cene zakupa. Svi ovi 
faktori i te kako imaju veze 
sa minimalnom cenom rada 
i iznosom minimalne potro-
šačke korpe  koja sve ovo ne 
možeda pokrije minimalcem. 
Gde su tu cene odeće, kultur-
nih usluga, odlaska na godiš-
nji odmor …

Svima je jasno da minimal-
na potrošačka korpa nikada 
nije mogla da se plati  sa mi-
nimalnom mesečnom zara-
dom.

Ove godine minimalna 
cena rada raste značajno i 
možda ove godine bude im-
presivno uvećana, ali stupa 
na snagu tek u janurau na-
redne godine, kada izvesno je  
dolazi i do povećanja izvesnih 
cena, poput akciza na gorivo, 
cigarete i slično,a ko zna i šta 
će biti sa cenom energenata.

Na kraju svi znaju da je sta-
tistika jedna moćna nauka. 
Postoji i ona narodna izreka 
koja kaže “statistika naša 
dika nema šta ne može da na-
slika”. Ali relanost je surova.

Čekanje je sastavni deo 
naših života, a ne bi trebalo 
da bude. Jer, slušamo svakod-
nevno, digitalizacija posta-
je primat modernog života. 
Vidimo sijaset kompjutera 
na svim mogućim javnim 
mestima.
Ali ne vredi opet čekamo. 

Digitalizacija nije svemoć-
na, padaju sistemi, formira-
ju se redovi, čekamo, svuda 
čekamo nešto, stojimo u re-
dovima. Čekamo na račune 
za struju, a navikli smo, da 
plaćamo na vreme, jer onda 
ima i neki popust. I sada smo 
u mrtvoj trci za tim popusti-
ma, jer računi za struju, po 
novome stižu tek krajem 
meseca ili uopšte ne stignu. 
I kako sada  da stignemo naš 
popust? Ponadali smo se pre 
par godina, jer su u zgradi 
Elektrodistribucije objašnja-
vali da se zgrada renovira 
upravo da bi se povećao broj 
šaltera za građane i za plaća-
nje, da potrošači ne bi čekali. 
Ali ne lezi vraže dobismo pre-
lepu šaltersku salu u Vrbasu, 
a gužve opet velike. Jer sada 
se ide u Elektrodistribuciju, 
prvo, da vam očitaju račun 
za struju jer više njihovi do-
stavljači ne nose na kućnu 
adresu, pa tek onda da plati-
te. Kad pitate u čemu je pro-
blem zaposleni  kažu da sada 
Pošta preuzima i šalje očita-
ne račune za struju na kućne 
adrese. Međutim, računi opet 

ne stižu ili kasno stižu. Od 
čega li  se sada “zlopati” Pošta, 
pa i oni su nedavno renovirali 
zgradu, imaju novu salu za 
šaltere. Kažu da nema dovolj-
no radnika, ne može Pošta 
da zapošljava toliki broj ljudi. 
U međuvremenu neki su na 
godišnjem, neki na bolovanju,  
nema ko da radi.

Priča se da Pošta nema do-
voljno radnika, iako je još 
uvek državno preduzeće, a  
zašto se onda bavi dodat-
nim poslom slanja računa  za 
struju pitanje je bez odgovora. 
No nema ni u  supermarketi-
ma dovoljno radnika, iako su 
to privatne firme, pa ljudi u 
njima čekaju u redu  na jednoj 
kasi, a kasa koliko voliš. Kažu 
gazda štedi, neće da zapošlja-
va radnike. Znači li i da je 
država počela da štedi neće 

- da zapošljava radnike? Za 
džaba, lepa i nova šalterska 
sala u zgradi Elektrodistri-
bucije, lepa i nova šalterska 
sala u zgradi Pošte, svuda sve  
digitalizovano, svuda kom-
pjuteri, ali ljudi čekaju u re-
dovima i propuštaju popuste 
na računima  u slučaju da su 
redovne platiše.

Šta činiti? Strpljivo čekati u 
redovima, a država i privat-
nik će uvek zaračunati svoj 
interes i kada  nude popuste.
Treba objasniti penzionerima 
i svima, kako to kaže jedan 
naš poznati pisac, da je  čovek 
vazda na gubitku.

Čekajući račune za struju
Redakcijski komentar

Mrtva trka sa cenom rada i 
minimalnom potrošačkom korpom

Pominje se mogućnost formiranje nove
minimalne cene rada

• Već sada se spominje da bi minimalna cena rada koja na mesečnom 
nivou  iznosi oko 50.000 dinara morala biti veća. Uvek se oko nje pre-
govara na jesen da bi se primenila tek u janurau naredne godine. Kolika 
god da bude  nikada ne prati potrošačku moć stanovništva i ne stigne da 
pokrije minimalnu potrošačku korpu,ali možda se to na jesen i dogodi?!

Pre samo par godina za hiljadu dinara ulaskom 
u samopuslugu se možda moglo mnogo toga da 
pazari i odnese kući. Izvesno je mogao je da se 

obezbedi čak jedan ručak i da se za njega kupi sve ono ne-
ophodno. Danas za jednu crvenu malo toga može da se 
iznese iz  prodavnice.

Ima li ručka za crvenu?
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Pruga Novi Sad - Subotica biće otvorena do 25. novembra
• Predsednik Srbije Aleksandar Vučić obišao je završne radove na izgradnji železničke stanice Vrbas Nova, koja je deo 
infrastrukture brze pruge Beograd - Novi Sad - Subotica. Predsednik Vučić je rekao da je pruga već gotova i da su ostali 
samo još neki detalji da se završe.

Prilikom obilaska radova u 
Vrbasu predsednik Vučić je 
rekao da je ostalo još malo 
posla, probna vožnja, brzin-

ska ispitivanja i da se očekuje 
da pruga bude otvorena do 
25. novembra,  Novi Sad - 
Subotica. “To je velika stvar 
za Vrbas, biće ovo central-
na stanica između Novog 
Sada i Subotice. To mnogo 
znači našim ljudima,deca 
na severu Srbije nisu znala 
ni šta je voz, skoro da sam 
i ja zaboravio.  Skoro 200 
km na sat će ovde ići vozovi. 
Кoliko to znači našim ljudi-
ma, čini mi se da se videti i 
po liniji Beograd - Novi Sad, 
a od Beograda do Subotice 
za sat i deset minuta moći 
ćemo da stignemo”, rekao je 
Vučić. Nova stanična zgrada 
ima prizemlje i jedan sprat, 
ukupna bruto površina ovog 
objekta je oko 517 kvadratnih 
metara. Ukupan broj kolose-
ka u stanici Vrbas Nova je šest 
i to dva prolazna koloseka i 

po dva preticajna i prijemno 
– otpremna. U prizemlju se 
nalazi čekaonica, šalteri za 
prodaju karata i druge usluge. 

Putnici će podhodnicima u 
prizemlju izlaziti na perone. 
Na spratu će se nalaziti služ-
bene prostorije za otpravnike 
vozova i drugo osoblje. Nova 
stanična zgrada biće stanič-
nim platoom povezana sa 
pristupnom saobraćajni-
com, raspolagaće sa 39 par-
king mesta za automobile i 
44 parking mesta za bicikle. 
Čitav stanični plato površine 
je oko 7.030 metara, a uklju-
čuje i zelenu površinu, kao 
i prostor za odmor i dečije 
igralište. Ceo plato opremljen 
je parkovskim mobilijarom i 
javnom rasvetom, a izgrađe-
na su i autobuska stajališta. 
U funkciji će ostati i posto-
jeća, odnosno dosadašnja že-
leznička stanica Vrbas, koja 
će služiti za saobraćaj vozova 
na budućoj rekonstruisanoj 
i elektrificiranoj regionalnoj 

pruzi Vrbas - Sombor. Pred-
sednik Srbije je iskoristio 
priliku da najavi još radova 
na pružnoj mreži i u drugim 
delovima Vojvodine.
“Mi radimo sada i nadam se 

da ćemo sa ovom kompani-
jom, za koju mogu da kažem 
da je zaista najbolje, najbrže 
obavila posao i oni i danas 
rade i u drugoj i u trećoj 
smeni, sve vreme tako rade. 
Кineska kompanija. Dakle, 
da pokušamo sa njima da 
napravimo dogovor oko 
pruge 120 km na sat, koja 
bi bila spasonosna za Banat, 
od Pančeva preko Opovske 
opštine, Zrenjanina, zatim 
do Кikinde, u stvari Novog 
Miloševa, pa bismo samo 
napravili krak do Кikinde 
i do Subotice, i posebno 
Sombor - Vrbas, čime bismo 
spojili Sombor sa prugom 
Novi Sad - Subotica, od-
nosno Beograd - Subotica. 
Ako uspemo taj dogovor 
da napravimo, onda bismo 
infrastrukturno i železni-
com, čini mi se, spojili celu 
Vojvodinu”, rekao je Vučić 
i dodao da posle toga ostaje 
da se uradi pruga Beograd - 
Šid. Vučića su na novoj žele-
zničkoj stanici dočekali Maja 
Gojković, predsednica Pokra-
jinske vlade, Goran Vesić, 
ministar građevinarstva, 

saobraćaja i infrastrukture, 
Milan Glušac i Jovan Кove-
čević, predsednik i zamenik 
predsednika opštine Vrbas, 
ambasador NR Кine Li Ming, 
te predstavnici Infrastruktu-
re železnice Srbije i kineske 
kompanije koja izvodi radove. 

O značaju brze pruge za 
vrbas.net govorio je i Milan 

Glušac, predsednik opštine 
Vrbas. “Brza pruga Beo-
grad - Subotica, na kojoj će 
se vozovi kretati i 200 km na 
sat, prolazi i kroz naš grad, 
što je nemerljivo važno za 
sveukupni razvoj i unapre-
đenje kvaliteta života građa-
na svih mesta koja se nalaze 
na trasi pruge. U sklopu iz-
gradnje Vrbas je dobio vi-
jadukt dug 1.465 metara i 
sada novu železničku sta-
nicu. Brza pruga skraćuje 
vreme putovanja, donosi 
razvoj, podiže standard i 
spaja ljude, sve to zahvalju-
jući aktivnostima i trudu 

predsednika Aleksandra 
Vučića i Vlade Srbije. Naš 
grad dobiće i novu, rekon-
struisanu prugu do Sombo-
ra, što nam još bolje povezu-
je i sa ovim delom Vojvodine, 
a drumski saobraćaj uskoro 
će unaprediti brza saobra-
ćajnica između ovog grada 
i Кikinde, između Bačke i 

Banata, koja je počela da 
se gradi i takođe prolazi 
kroz Vrbas. Sve ovo prome-
niće život građana opštine 
Vrbas, obezbediće nove in-
vesticije, nova radna mesta, 
razvoj privrede, turizma i 
svih drugih grana delova-
nja. Na domak autoputa, sa 
brzom prugom, sa obnov-
ljenim putnim pravcima ka 
Srbobranu, Кuli i Zmajevu, 
povezani sa svim centrima, 
blizu tri granice, Vrbas sa 
razlogom ima pravo da oče-
kuje razvoj i još kvalitetniji 
život svih građana”, rekao je 
ovim povodom Glušac. 

Za Zdravstvo u Vrbasu oko 75 miliona dinara

Predsednica je navela da će 
72 zdravstvene ustanove do-
biti sredstva za nabavku nove 
i obnovu postojeće opreme, 
kao i za izgradnju novih obje-
kata, istakavši da je Pokra-
jinska vlada samo u posled-
njih osam godina za sektor 
zdravstva izdvojila više od 27 
milijardi dinara. U raspode-
li sredstava našle su se i ove 
zdravstvene ustanove u Vr-
basu, Opšta bolnica i Dom 
zdravlja “Veljko Vlahović”. 
Ugovore u ime ovih ustano-
va potpisali su dr Cveta Ro-
ganović, direktorka OBV, i 
dr Goran Đurović, direktor 

Doma zdravlja. Opštoj bol-
nici Vrbas biće obezbeđena 
sredstva za nabavku: aparata 
za autotransfuziju u iznosu 
od 5.400.000,00 dinara,de-
fibrilatora sa monitorom 
u iznosu od 767.858,40 
dinara, SO2 inkubatora 
u iznosu od 1.020.000,00 
dinara,testere za obdukci-
ju u iznosu od 960.000,00 
dinara, nadogradnju na-
prednog vizuelizacionog 
sistema sa tri dijagnostič-
ke radne stanice i napred-
nim serverskim rešenjem 
u iznosu od 20.760.000,00 
dinara, ultrazvučne sonde 

za radiologiju u iznosu od 
1.728.000,00 dinara, defibri-
latora bifazičnog sa opcijom 

za transkutani pejsmeker 
u iznosu od 1.923.840,00 
dinara,kardiološke dija-
gnostičke opreme:softvera 
i rekordera za EКG holter 
ritma- 1+4 komada u iznosu 

od 3.036.000,00 dinara,ko-
lonoskopa i gastroskopa u 
iznosu od 6.802.189,63 di-

nara,EКG aparata 12- ka-
nalnih – zapis na A4 for-
matu – 4 komada u iznosu 
od 2.688.000,00 dinara,UZ 
aparata za potrebe endo-
krinologije i vaskularnom 

sondom za potrebe DUS 
krvnih sudova i abdomi-
nalnom sondom u izno-
su od 14.568.000,00 di-
nara, - što ukupno iznosi 
59.653.888,03 dinara.

Domu zdravlja “Veljko 
Vlahović” biće obezbeđe-
na sredstva za nabavku: 
ultrazvučnog aparata sa 
sondama i štampačem u 
iznosu od 8.280.000,00 
dinara, autoklava za cen-
tralnu sterilizaciju u izno-
su od 7.056.000,00 dina-
ra, - što ukupno iznosi 
15.336.000,00 dinara.

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić u Vrbasu

• Predsednica Pokrajinske vlade Maja Gojković, i pokrajinski sekretar za zdravstvo dr Milan Popov, uručili su ugovore 
o finansiranju i sufinansiranju izgradnje, održavanja i opremanja zdravstvenih ustanova u Vojvodini, u vrednosti od 1,36 
milijardi dinara. Za Bolnicu u Vrbasu obezbeđeno je skoro 60 miliona, a za Dok zdravlja preko 15 miliona dinara.

Finansiranje zdravstvenih ustanova u Vojvodini
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Sa starom cenom gasa
• Direktor “Srbijagasa” Dušan Bajatović rekao je da povećanje cene 
gasa za domaćinstva u Srbiji nije planirano i da se cena neće menjati 
do kraja godine.

Cena gasa na evropskim 
berzama od aprila varira 
između 30 i 36 evra za me-
gavat sat, što znači da je bio 
skuplji i za petinu nego u 
prvom tromesečju.
Analize pokazuju da je ne-

realno očekivati pojeftinjenje, 
jer je u toku popunjavanje 
evropskih skladišta za zimu.
Direktor “Srbijagasa” Dušan 
Bajatović rekao je za RTS da 
povećanje cene gasa za doma-
ćinstva u Srbiji nije planirano 
i da se cena neće menjati do 
kraja godine.

Bajatović je naveo da će se i 
cene za privredu kretati oko 
sadašnje cene. Istakao je da 
u skladištu u Mađarskoj ima 
163 miliona metara kubnih 
gasa, a da je “Banatski dvor” 
pun.”Nismo ni mnogo tro-

šili, igrali smo na kartu 
energetske bezbednosti”, 
rekao je Bajatović. Rekao je 
da od 1. novembra možemo 
da očekujemo milion metara 
kubnih gasa dnevno od azer-
bejdžanskog “Sokara”, ali je 
napomenuo da to ne može da 
zameni gas koji stiže iz Rusije.
Najavio je i radove na prošire-
nju Banatskog dvora. “To  je 

u stvari najvažnija stvar da 
je najzad dogovoreno kom-
pletno proširenje Banatskog 
dvora u punoj fazi.

Ono će početi već na jesen, 
odgovarajući sporazumi su 
dogovoreni i potpisani, tako 
da krećemo sa radovima 
već negde od oktobra i biće 
gotovo za godinu i po dana”, 
rekao je Bajatović.

U novu grejnu sezonu 
• Generalni direktor Elektroprivrede Srbije Du-
šan Živković rekao je da je ta kompanija bila 
oduvek stabilan oslonac za građane i privre-
du Srbije i garant sigurnog snabdevanja elek-
tričnom energijom i naveo da nema razloga za 
brigu, jer struje ima dovoljno i da poskupljenja 
neće biti.

Struje ima dovoljno
i poskupljenja neće biti

Na pitanje da li će tokom 
zimskog perioda biti dovolj-
no struje, Živković je za No-
vosti naveo da nema razloga 
za brigu i da će EPS obezbedi-

ti dovoljne količine električ-
ne energije.Završetkom re-
montne sezone termo i hidro 
kapaciteta koja teče planira-
nom dinamikom, stvoriće 
se uslovi za njihov povratak 
na mrežu jer je više blokova 

ovog proleća i leta u kapital-
nom remontu, naveo je Živ-
ković. Na pitanje da li EPS 
ima računicu da proizvodi i 
prodaje struju po sadašnjim 

cenama, Živković je ukazao 
da ta kompanija građanima 
i dalje obezbeđuje električnu 
energiju po cenama koje su 
među najnižima u regionu 
i Evropi.

Plata za život u Srbiji iznosi 
144.457 dinara
• Plata koja pokriva osnovne socijalne i egzistencijalne potrebe radni-
ka ili radnice i njihovih porodica u Srbiji iznosi 144.457 dinara, pokazu-
je obračun Centra za politike emancipacije.

Iznos plate za život je pro-
računat na osnovu podata-
ka Clean Clothes Campaign 
(CCC) mreže iz 2021. godine, 
uvećan za prosečnu godišnju 
stopu inflacije od 11,9 odsto 
u 2022. i 12,5 odsto 2023. go-
dini, navode oni. „Ukoliko 
bismo posebno računali sto-
pu rasta cena hrane, koja je 
bila daleko veća od prosečne 
godišnje inflacije, ovaj iznos 
bi bio i veći. Prosečna ugo-
vorena neto zarada u 2023. 
godini iznosila je 86.000 
dinara neto i pokrivala je 
tek 60 odsto plate za život“, 
kažu iz CPE. Oni dodaju i da 
poslednji podaci pokazuju da 
je prosečna zarada u maju ove 
godine iznosila 100.170 dina-
ra. „Dakle, prosečna zara-
da i dalje nije dostigla nivo 
plate za život. Šta onda reći 
o minimalnoj zaradi koja 
ove godine u proseku iznosi 
47.000 dinara i pokriva tek 
trećinu plate za život? Upr-
kos tome što je plata za život 
prepoznata u mnogim me-
đunarodnim dokumentima, 
poput Univerzalne deklara-

cije o ljudskim pravima Uje-
dinjenih nacija i Evropske 
socijalne povelje, ali i činje-
nici da Zakon o radu ekspli-
citno navodi da minimalna 

zarada mora zadovoljiti 
osnovne socijalne i egzisten-
cijalne potrebe zaposlenih i 
njihovih porodica, radnici i 
radnice u Srbiji i dalјe žive u 
siromaštvu“, navode u saop-
štenju.Kako podvlače, plata 
za život je osnovno ljudsko 
pravo. Proračun plate za život 
polazi od objektivnih troško-
va života i govori nam koji je 
to najniži iznos zarade koji 
bi radnicama i radnicima i 
njihovim porodicama omo-

gućio elementarno pristojan 
život. „Ona uvek mora biti 
dovoljna da pokrije osnov-
ne potrebe uključujući hra-
nu, odeću, stanovanje, javni 

prevoz, komunalije i teleko-
munikacije, obrazovanje, 
slobodno vreme i kulturu, 
adekvatnu zdravstvenu za-
štitu, troškove za higijenu i 
odmor. Plata za život uklju-
čuje i diskrecioni dohodak 
za nepredviđene troškove 
u visini od 10% cele zarade. 
Isplaćuje se za rad obavljen 
u sklopu punog radnog vre-
mena, odnosno, ne uključu-
je naknadu za prekovremeni 
rad“, dodaju.

Centar za Politike Emancipacije

• „Sve zarade će u proseku od 1. oktobra pora-
sti za 25 odsto, nekome manje, a nekome više 
i moramo voditi računa da smo država socijal-
ne pravde, rekao je premijer Crne Gore Milojko 
Spajić na kontrolnom saslušanju na Odboru za 
ekonomiju povodom nacrta Fiskalne strategije 
i sprovđenja programa Evropa sad 2.

Minimalac ide na 
600 evra

“Oko 300.000 ljudi će ose-
ti benefite ovog povećanja”, 
poručio je Spajić. On je ka-
zao da program Evropa sad 2 
donosi povećanje minimalne 
zarade, sa 450 na 600 i 800 
evra, smanjenja poreskog 
opterećenja i fiskalnu održi-
vost. “Povećanje kod nas mi-
nimalne zarade biće na 600 
i 800 evra, u Hrvatskoj je 
minimalna zarada oko 650, 
Češkoj oko 660, Slovačkoj 
616 evra, Letoniji 601 evro, 
Mađarskoj 460 evra, Ru-
muniji 418, Srbiji 404 evra, 
BiH 388 evra, Bugarskoj 370 
evra, Albanija 340, Severnoj 
Maredoniji 320...”, naveo je 

Spajić i dodao: “Ove cifre go-
vore o našem civilizacijskom 
iskoraku. Smanjenje pore-
skog opterećanja za rad će 
smanjiti rizik poslovanja u 
Crnoj Gori i omogućiti po-
slodavcima da imaju najkon-
kurentnije uslove u Evropi 
za zapošljavanje i najniže 
opterećenje na rad omogući 
će da ne rastu troškovi rada 
i bruto zarade se neće dra-
stično povećati.

On je dodao da je poruka 
skupštinske većine puno za-
poslenje, visoke zarade i ni-
zak fiksni trošak za poslo-
davce, prenose podgoričke 
Vijesti

U Crnoj Gori 300.000 ljudi će imati 
povećanje zarada od 1. oktobra

Nema razloga za brigu 
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Rana berba jabuka
• Na teritoriji koju pokriva PSSS Vrbas u toku je berba ranog sortimenta 
jabuka, prvenstveno sorta Gala i veliki broj njenih klonova. 

Saveti PSSS Vrbas

Vremenski uslovi koji su 
prethodili u ovoj vegetacionoj 
sezoni pogodovali su proi-

zvodnji jabuke, iako je vege-
tacija poranila za oko dve ne-
delje. Predviđa se dobar rod 
i kvalitet jabuke ove godine. 
Očekuje se prosečan prinos 
od 60-70 t/ha.

U toku je intenzivno pilje-
nje treće generacije jabukinog 
smotavca (Cydiapomonella), 
pa se proizvođačima prepo-
ručuje primena insekticidnog 
tretmana u sortama koje još 
nisu zrele. Prilikom odabi-
ra insekticida neophodno 
je voditi računa o vremenu 
karence.

Takođe, treba obratiti 
pažnju na brojnost i prisut-
nost stenica koje su naročito 
opasne za sorte kasnog sorti-
menta kao što su GrannySmi-
th, Fuđži, Pink Lady, jer se, 
u periodu zrelosti plodova, 
dopunski hrane i samim 
tim nanose veliku štetu 

plodu i narušavaju njegovu 
ekonomsku vrednost. Pored 
toga, stenica je i karantinski 

štetni organizam što je od 
posebnog značaja izvoznici-
ma. Nastanjuje gornje delove 
krune i preporuka je tretman 
sa nekim od insekticida koji 
imaju kraću karencu.

U zasadima jabuke je po-
većana aktivnost breskvinog 

smotavca (Cydiamolestra), 
štetočina koja u odsustvu 
svog osnovnog domaćina 
(breskva), razvoj nastavlja na 
plodovima jabuke. Sa ciljem 
sprečavanja ubušivanja larvi 
navedene štetočine, preporu-
čuje se primena insekticidnog 
tretmana.

Da bi se plodovi nakon 
berbe mogli čuvati u skla-
dišnom prostoru, potrebno 
je primeniti tretmane u cilju 
sprečavanja infekcije patoge-
nima kao što su: gorka trulež 
plodova (Colletotrichumgle-
osporoides), mrka trulež(Mo-
niliniafructigena), meka tru-
ležplodova (Penicilliumsp.)
plodova itd.

Preporuka proizvođačima 
jeste da se izvrši tretman 
nekim od registrovanih fun-
gicida, sa akcentom na vreme 
karence.

Tamara Pavlica, PSSS 
Vrbas, savetodavac za vo-
ćarstvo i vinogradarstvo

Skuplje voće
• Cene proizvođača proizvoda poljoprivrede i 
ribarstva u junu 2024. godine, u odnosu na isti 
mesec 2023. godine, povećane su za 4,3%.

Posmatrano po glavnim 
grupama proizvoda, u odno-
su na isti mesec prethodne 
godine, najveći uticaj na rast 
cena zabeležen je u grupama 
Voće (20,2%) i Industrijsko 
bilje (17,2%), navedeno je na 
sajtu Republičkog zavoda za 
statistiku.

Cene proizvođača proizvo-
da poljoprivrede i ribarstva 
u junu 2024. godine, u od-
nosu na maj 2024. godine, u 
proseku su smanjene za 1%. 
Posmatrano po glavnim gru-
pama proizvoda, u odnosu na 
prethodni mesec, najveći uti-

caj na pad cena zabeležen je 
u grupi Stoka i živina (-3,9%). 
Cene proizvođača proizvo-
da poljoprivrede i ribarstva 
u periodu januar-jun 2024. 
godine, u odnosu na isti pe-
riod 2023. godine, u proseku 
su smanjene za 9,3%.

Posmatrano po glavnim 
grupama proizvoda, u peri-
odu januar-jun 2024. godine 
u odnosu na isti period 2023. 
godine, najveći uticaj na pad 
cena zabeležen je u grupama: 
Žita (-24,7%) i Industrijsko 
bilje (-10,6%), piše Ekapija.

Investiranje u vodoprivredu 
strateški prioritet
• Ministarstvo poljoprivrede će se založiti da 
rebalansom budžeta bude više novca za infra-
strukturne projekte vodoprivrede, jer su stra-
teški prioritet za državu, najavio je ministar 
Aleksandar Martinović.

Ministar poljoprivrede, šu-
marstva i vodoprivrede Alek-
sandar Martinović rekao je 
da je od nacionalnog znača-
ja investiranje u izgradnju i 
održavanje infrastrukture za 

snabdevanje vodom, odvođe-
nje otpadnih voda i zaštitu 
od poplava.
„Te investicije su ključne 
za osiguranje ekonomske 
stabilnosti, zaštitu javnog 

zdravlja, održivi razvoj i na-
cionalnu bezbednost“, kazao 
je Martinović na sastanku sa 
direktorom preduzeća „Srbi-
javode“ Goranom Puzovićem. 
Obećao je da će se Ministar-

stvo poljoprivrede založiti 
da rebalansom budžeta bude 
više novca za infrastrukturne 
projekte vodoprivrede, jer su 
strateški prioritet za državu.

Voće za godinu dana poskupelo za 20 %

Suša uzima danak
• Nedostatak padavina i visoke temperature uslovile su znatno niže 
prinose skoro svih poljoprivrednih kultura. 

Poljoprivreda u Srbiji su-
očava se sa gubicima usled 
klimatskih promena. Uče-
stale suše i periodi sa viso-
kim temperaturama već su 
nepovoljno uticali na prinose 
svih poljoprivrednih kultura. 
Agroekonomista Milan Pro-
stran kaže za Euronews Srbije 
da su procenti u kojima će se 
meriti manjkovi - dvocifre-
ni. On očekuje da će, kada 
se budu i saopštili rezultati 

kukuruza, soje, suncokreta, 
šećerne repe i voća i povrća, 
početi da raste cena pšenice, 
kao osnovnog prehrambenog 
proizvoda. Suša je uzela svoj 
danak na malinjacima, ne 
samo za ovu, već i za nared-
nu sezonu. 

Takođe, usled nedostatka 
padavina desetkovani su  
prinosi krompira i pasulja, a 
ništa bolja situacija nije ni sa 
kukuruzom.

Visoke temperature zadale 
su probleme i stočarima koji 
već muku muče sa deficitom 
senaže.

Posledice suše vidljive su i 
na pijacama. Iako je manje 
robe na tezgama, cene iz dana 
u dan sve su više. Suša nije 
samo desetkovala prinose, 
već je i digla cene poljopri-
vrednih proizvoda, pa se po-
stavlja pitanje koliko će biti 
skuplja zimnica ove sezone.

Posledice visokih temperatura
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Pokloni za bebe
• Opština Srbobran za svako rođeno dete obezbeđuje po 20 hiljada di-
nara, novac koji se uplaćuje na račun, a osim toga za prvorođeno dete 
opština poklanja i stolicu za hranjenje dece.

Predstavnici opštne Srbo-
bran uručili su poklone ro-
diteljima dece rođenih u dru-
gom kvartalu 2024. godine.
Zamenik predsednika opšti-
ne Srbobran, Vladimir Šarčev, 
načelnica Opštinske uprave, 
Danijela Vujačić, i predsedni-
ca Udruženja građana “Ruka 
spasa”, čestitali su na prinovi 

prisutnim roditeljima. Uru-
čeni su pokloni za 21 dečaka 
i 14 devojčica, rođenih u dru-
gom kvartalu 2024. godine. 
Lokalna samouprava za sva-
ko rođeno dete obezbeđuje 
po 20 hiljada dinara, novac 

koji se uplaćuje na račun, a 
Vladimir Šarčev i Danijela 
Vujačić su uručivali stolice 
za hranjenje dece, takođe po-
klon Opštinske uprave, dok 
je Savka Lazić predavala po-
klone koje priprema njeno 
udruženje, peškire i ćebenca 
kao i do sad, a za majke troje 
dece ovaj put poklon je bio 

bade mantil. “U ime lokalne 
samouprave, i u svoje lično 
ime, čestitam vam rođenje 
dece. Drago mi je što smo 
napunili ovu salu, to znači 
da nam se dosta beba rodi-
lo. Pored onoga što dobijate 

od države, i opština Srbo-
bran iz svog budžeta izdvaja 
značajna sredstva, a ona se 
ogledaju u pojedinačnim 
iznosima od 20, odnosno 40 
hiljada dinara za samohra-
ne roditelje. Pored toga do-
bijate i ove stolice za hranje-
nje, koje verujem da će vam 
već kroz par meseci biti od 
velike koristi. Naravno, tu je 
i Udruženje građana ‘Ruka 
spasa’, čije članice priprema-
ju lepu bejbi opremu. Hvala 
Savki Lazić i ostalim vred-
nim ženama na ovoj divnoj 
saradnji. Danas delimo po-
klone za 35 beba, a nadam se 
da će u budućnosti taj broj 
biti i veći”, rekao je Vladimir 
Šarčev, zamenik predsednika 
opštine Srbobran.

On je dodao da je svako 
novorođeno dete u jednoj 
maloj sredini kakva je Srbo-
bran, velika radost, ne samo 
za roditelje, već i za sve žitelje 
zajednice. Savka je podsetila 
na same početke ove prakse 
da se daruju roditelji novo-
rođene dece u srbobranskoj 
opštini.

Za opštinu Vrbas 20 laptop računara

Modernizacija rada 
administracije
• Ministarstvo državne uprave i lokalne sa-
mouprave obezbedilo je 20 laptop računara za 
unapređenje i modernizaciju rada administracije 
u opštini Vrbas.

Računare je Milanu Glušcu, 
predsedniku opštine Vrbas, 
uručio državni sekretar u Mi-
nistarstvu državne uprave i 
lokalne samouprave Nema-
nja Zečević. Tokom razgo-
vora Zečević je istakao da su 
Vlada Srbije i Ministarstvo 
posvećeni unapređenju efi-
kasnosti lokalnih samoupra-
va, dok je predsednik opšti-
ne Milan Glušac ocenio da se 
radi o značajnoj podršci koja 
će poboljšati kvalitet rada lo-
kalne adminstracije.
“Opština Vrbas nepresta-

no unapređuje svoj rad, jer 
želimo da budemo služba 
koja građanima olakšava 
život. Laptop računari koje 
smo dobili od Ministarstva 
značajno će doprineti una-
pređenju servisa i usluga 
koje obavljamo, kao i efi-

kasnosti rada uprave u re-
šavanju potreba i zahteva 
građana. Hvala ministarki 
Jeleni Žarić Кovačević na 
stalnoj podršci projektima 
iz naše opštine. Njihova re-
alizacija unapređuje kvalitet 
života svih građana”, rekao 
je Glušac. Nakon susreta Ze-
čević i Glušac su obišli šalter 
salu u zgradi lokalne samo-
uprave, koja je renovirana 
sredstvima dobijenim na 
konkursu Ministarstva dr-
žavne uprave i lokalne samo-
uprave. Takođe, prethodne 
godine je u opštini otvoreno 
jedinstveno upravno mesto. 
Ovaj specijalizovani servis 
omogućiće građanima da sve 
svoje administrativne poslo-
ve, koji su u delokrugu rada 
više organa, obave na jednom 
mestu.

Ušteda u Zdravstvenoj 
stanici Crvenka
• Direktorka Doma zdravlja Кula, dr Vesna To-
mić, potpisala je ugovor sa Pokrajinskim se-
kretarijatom za energetiku, građevinarstvo i 
saobraćaj AP Vojvodine za realizaciju projekta 
uštede rasvete u Zdravstvenoj stanici Crvenka. 

Projekat koji je od velikog 
značaja za unapređenje ener-
getske efikasnosti ima za cilj 
smanjenje troškova i očuva-
nje životne sredine. Investi-
cija se realizuje uz podršku 
opštine Кula i resornog se-
kretarijata, što dodatno po-
tvrđuje važnost i obim ovog 
poduhvata. „Ovaj projekat je 
značajan korak ka unapre-
đenju naših usluga i očuva-
nju resursa. Zahvaljujemo se 
svima koji su podržali ovaj 
važan korak ka održivoj bu-
dućnosti. Zajedno činimo 
razliku i verujemo da će ove 
mere značajno doprineti po-
boljšanju kvaliteta života 
naših pacijenata i osoblja. 
Ulaganje u energetsku efika-
snost je ne samo ekonomski 
isplativo, već i društveno od-
govorno“, izjavila je dr Vesna 

Tomić nakon potpisivanja 
ugovora. Projekat uštede ra-
svete u Zdravstvenoj stanici 

Crvenka deo je šire inicijative 
za poboljšanje infrastruktu-
re i energetske efikasnosti u 
javnim ustanovama širom AP 
Vojvodine.

Podrška roditeljima tek rođene dece u Srbobranu

Podrška porodici i deci
• Obeležavajući Svetsku nedelju dojenja, Dom zdravlja “Veljko Vlahović” 
organizovao je predavanje o važnosti dojenja za zdravlje beba i njihov 
pravilan razvoj. 

Opština Vrbas podržala je 
obeležavanja Svetske nedelje 
dojenja, a predsednik opšti-
ne Milan Glušac, istakao je 
da je podrška porodici i deci 

jedan od glavnih prioriteta 
Vlade Srbije i opštine Vrbas. 

“Svi prvaci u opštini Vrbas 
dobijaju besplatne udžbe-
nike. Regresiramo boravak 
dece u vrtićima, izdvajamo 
sredstva za podsticanje na-

taliteta, finansiramo putne 
troškove dece sa posebnim 
potrebama, nagrađujemo 
najbolje učenike i studente, 
obezbeđujemo stipendije 

najboljim đacima, a svim 
učenicima subvencionišemo 
troškove prevoza i užinu”, 
istakao je Glušac. U sklopu 
unapređenja pronatalitet-
ne politike opština Vrbas je 
martu od Ministarstva za 

brigu o porodici i deci do-
bila 1,1 miliona dinara, a iz 
svog budžeta je izdvojila još 
740.000 dinara za kupovinu 
opreme za Savetovalište za 
decu Službe za zdravstvenu 
zaštitu dece Doma zdravlja 

“Veljko Vlahović“. Nabavljeni 
su stolovi za previjanje beba, 
frižider za vakcine, terapij-
ski stol, vaga za merenje beba, 
visinomer sa vagom, atropo-
metar-dužinometar za bebe, 
aparat za merenje saturacije, 
podoskop, otoskop, inhalator, 
ormar za lekove, otoman za 
pregled, reflektor sa stativom, 
aspirator i aparat za merenje 
pritiska s mažetnama za decu. 
Pored toga, u okviru Doma 
zdravlja “Veljko Vlahović” 
funkciniše Škola za trudni-
ce kroz koju je u poslednjih 
12 godina prošla 561 trudnica.

Briga o porodici i deci prioritet Vlade Srbije i opštine Vrbas

Projekat  za unapređenje energetske 
efikasnosti
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I ovi ljudi su građani
i stanovnici Vrbasa 
• Kolonija Šećerene imala je sve, danas nema ništa, kažu stanovnici 
ovog vrbaskog naselja, koji imaju jednu prodavnicu na 7 zgrada, koja je 
jedini konatakt sa civilizacijom - prozor u svet. Svojevremeno Šećerana 
je bila i grad u gradu. Sa restoranom, školom, ambulantom, bioskopom 
svim onim što je potrebno jednom građaninu. Danas nema ni gradski 
prevoz do centra, tako da građani moraju da plaćaju taksi da bi obavili 
bilo šta u Vrbasu.

Ako bi se vratili u vreme 
nastajanja vrbaske Šećerane 
koju su podigle Švabe,ako bi  
se vratili u period između 
dva rata, podaci i činjenice, 
a i još poneke postojeće ar-
hivske snimke pokazale bi da 
je Kolonija Šećerane u Vrbasu 
u tom periodu bila prestižno 
naselje sa velelepnim parkom 
i svim uslovima za život. Gra-
đene su zgrade - stanovi za 
direktore, rukovodioce, za 

radnike, postojala je hijerar-
hija i ustrojstvo koje je, pre 
svega, odisalo redom i radom. 
Kažu da se čuveni Šećeranski 
park i u vreme socijalizma 
održavao, negovao i čuvao. I  
u vreme socijalizma poštovao 
se taj ustaljeni  poredak stva-

ri, sačuvan je stari sjaj parka, 
sagrađena je i nova vila koja 
je bezuspešno čekala na dola-
zak predsednika Tita, a funk-
cionisala je škola, vrtić, frizer, 
prodavnice i restoran koji je 
bo nadaleko poznat. Šećerana 

“Bačka” je u vreme socijalizma 
bila veliki industrijski  gigant 
koji je bio poznat širom bivše 
ex Jugoslavije. A onda je došla 
privatizacija, prodat je i ovaj 
industrijski gigant domaćem 

investitoru, od tada počinje 
sunovrat naselja Kolonije Še-
ćerane, koje se nalazi u krugu 
fabrike. Govorilo se onda za 
privatizaciju da će ona biti 

“lek” koji će izlečiti “bole-
snu - komunističku privre-
du”. Međutim, privatizacija 

je  napunila džepove raznim 
anonimusima, biznismeni-
ma, umesto leka “razbolela” 
je radnike i njihove porodice 
ostavljajući ih bez posla i hle-
ba,a rezultat ove privatizaci-
je po fabričko  naselje bio je 
poguban. Istini za volju, do-
bri poznavaoci prilika dobro 
pamte da je u prvom krugu 
privatizacije akcije fabrike 

“Bačka” kupio grčki “Helenic 
Suger”, koji je u drugom kru-
gu prodaje akcija iste fabri-
ke izbačen iz igre nalogom 

“mračnih sila” te je fabrika 
morala biti prodata domaćem 
biznismenu, gle čuda neka-
dašnjem našem sugrađaninu. 
Na početku su se mnogi po-
radovali i ponadali u “vezu” 
i “protekciju” sa domaćim 
investitorom. Od “veze” nije 
bilo ništa,ali istine radi isti 
taj strani investitor “Helenic 
Suger“, kojeg su Vrbašani ote-
rali, gradio je stanove za svoje 
radnike u Crvenki jer je tamo 
privatizovao ondašnju šeće-
ranu. Šta reći sem “vrbaška 
posla”. U Vrbasu je nažalost 
po prodaji, sve išlopo svim 
pravlima prvobitne akumu-
lacije kapitala gde je vlasnik 
u prvi plan stavio fabriku i 
profit,a naselje kao naselje 
nije ga se ticalo. Naselje i 
njegovi stanovnici, nažalost, 
mnogo se nisu ticali ni lokal-
ne samouprave i grada kojem 
pripadaju i od 2003. godine 
kada je privatizovana fabrika 
krenulo je propadanje, nase-
lja, zgrada, parka.Nadaleko 
poznati restoran sa izvrsnom 
kuhinjom je  odavno zatvo-
ren i runiran, zgrada neka-
dašnje škole je pusta, vrtić 
će verovatno biti zatvoren jer 
nema dovoljno dece. Nema 
bioskopa, nema ambulante, 
više ničega nema u naselju 
koje je imalo sve. Park je za-
pušten, zašumljen, zakorov-
ljen, staze se ponekad očiste, 
gradski prevoz odavno ne ide 
u ovom pravcu. Stanovnici 

Šećerane ne žele javno da go-
vore za medije, kažu da se sve 
vidi golim okom, dovoljno je 
da slikate. Nešto je hrabriji 
Oleg Maćiženski koji živi na 
obližnjem salašu, kaže da bi 

bilo dovoljno da ima grad-
ski prevoz koji bi saobraćao 
na svakih sat vremena kao 
što je nekada bilo, jer ni  do  
naselja Šećerana, ni do salaša 
ne može se doći bez taksija ili 

pešaka, za bilo šta što vam 
treba u gradu. Jedini prozor 
u svet je prodavnica Kvikija 
u naselju i prodavnica Srne 
kod Bačkatransa, to je sve što 
je ostalo od jednog velikog i 

uglednog naselja koje je ima-
lo sve. Deci je prva škola na 
udaljenosti od 2,5 kilometra 
i za sve ostalo što nudi jedan 
grad potreban je prevoz u 
sopstvenoj režiji. 

Jedino što je uradila lokalna samouprava što je 
napravilia dobru biciklističku stazu. Treba reći i 
da se smeće redovno nosi, kažu građani. Sve osta-

lo je prepušteno zubu vremena i kao što se vidi i izdaleka 
neumitno propada.

Smeće se nosi
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bi se organizovao gradski prevoz kao nekada, bilo 
bi lakše, kada treba poći do grada i uraditi nešto. 

Stanovnici naselja kažu da je moguće ovde kupiti i kvalite-
ten i dobar i jeftin stan, ali da “zapuštenost” kojom odiše 
naselje odbija,a još kada dođe blatnjava jesen i zima. Straš-
no. Ne znamo da sačuvamo, ni ono što imamo.

Od čuvenog naselja samo ruina
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Kolonija Šećerane “pretekla” kapitalizam i socijalizam, ali tranzciju izgleda  neće 



22. avgust 2024. www.okonas.info NAZIV 8PUTOPIS

Jezero Komo se nalazi u se-
vernoj Italiji, na sat vožnje od 
Milana. Na obali jednog od 
najvećih jezera u Italiji nalazi 
se preko trideset malih gra-
dova i sela. Među brojnim 
gradovima koji se nalaze uz 
jezero, neki su posebno atrak-
tivni zbog svojih prirodnih 
lepota, istorijskih znameni-
tosti, kulture i gastronomije. 

Kako prilazite jezeru tako u 
brdima koja ga okružuju vide 
se raznobojne kuće i luksu-
zne vile. Jezero je bistro i sve 
okolo je izuzetno čisto iako 
sve vrvi od turista. Najpozna-
tiji grad na obali jezera Komo 
je Belađo. Jezero Komo ima 
oblik naopako okrenutog 
slova Y, a u samom centru 
tog Y-a nalazi se grad Belađo. 

Belađo je najposećeniji grad 
u okolini poznat kao „biser 
jezera“.Smešten je na mestu 
gde se dodiruju sva tri kraka 
jezera.

To je istorijski grad sa prio-
balnim šetalištima svečanim, 
skupim hotelima i dve bašte 
otvorene za javnost: Vila 
Serbeloni i Vila Melci. Vila 
Serbeloni je sagrađena u 15. 
veku. Danas je u vlasništvu 
Rokfeler fondacije.Vila Melci 
je neoklasična građevina sa-
građena u prvoj deceniji 19. 
veka.  Duž obale, na raskr-
šćima staza postavljene su 
egipatske skulpture i rimske 
statue.

Na južnom kraju istočnog 
kraka jezera Komo još iz 
vremena Rimskog carstva je 
istoimeni grad sa  istorijskim 
centrom. Grad Komo okru-
žen je zelenim brdima i šeta-
lištem pored jezerske obale.

Komo je bogat kulturnim 
i umetničkim sadržajima. 
Muzej Museo della Seta po-
svećen je svili kao tkanini od 
čije je proizvodnje i prodaje 
zavisila egzistencija velikog 
broja građana pa i samog 
grada. Grad takođe ima 
umetničku galeriju – Pina-
coteca Civica, kao i arheološ-
ki muzej.

Ono što ne bi trebalo da 
propustite kada se nađete na 
ovoj popularnoj destinaciji, 
jeste vožnja brodićem kojim 
se mogu obići i ostali gradovi. 
Vožnja traje oko 40 minuta, a 
povratna karta je u aprilu ove 
godine iznosila osam evra. 
Iako Komo važi za luksuznu 
destinaciju, cene po kafićima, 
picerijama i prodavnicama 
ne razlikuju se mnogo od 
drugih italijanskih gradova 

na severu. Espreso košta od 
1,70 do 2,5 evra, pica od 10 
do 18 evra, a sladoled za koji 
smo čekali u redu više od 30 
minuta i za koji kažu da je 
najukusniji košta od 3,5 do 
7 evra.

Takođe, ono što je atrak-
tivno za turiste jeste uspi-
njača koja polazi put brda na 
svakih pola sata. Sa vrha brda 
vidi se jezero Komo kao na 
dlanu. Pogled veličanstven.

Inače, jezero Komo je povr-
šine 146 kvadratnih metara, 
treće je italijansko jezero po 
veličini. Takođe, dubina od 
410 metara čini ga jednim 
od najdubljih jezera u Evropi. 
Njegovo dno nalazi se 200 
metara ispod nivoa mora.
Jezero Komo je prirodno gla-
cijalno (glečersko) jezero, od-
nosno jezero nastalo radom 
lednika.

                       Sanja Kalajdžić

Komo - jezero poznato po izuzetno 
lepim gradovima i selima

Jezero iz bajke
• Komo je jedno od najlepših i najpoznatijih je-
zera u Evropi, nalazi se u Italiji u regionu Lom-
bardija. Ovo jezero poznato je kao luksuzna de-
stinacija, gde dolazi veliki broj poznatih ličnosti, 
gde neke od njih imaju i svoje vile, ali vrlo lako 
uz malo novca možete da ga posetite kao i mi.

Za katedralu Duomo smeštenu na istoimenom 
trgu u gradu Komo mnogi kažu da je poslednja 
gotska katedrala sagrađena u Italiji. Njena grad-

nja započeta je krajem 14. veka, ali je dovršena četiri veka 
kasnije, tačnije 1770. godine.Duga je 87 metara, a njena 
širina kreće se  između 36 i 56 metara. Vrh kupole stoji na 
visini od 75 metara.

Poslednja gotska katedrala sagrađena u Itliji
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Interesantno je da je Komo popularno odmarali-
šte još od vremena Rimskog carstva.U tim prede-
lima nekada se odmarao i sam Julije Cezar, kao 

i poznati kompozitori, romanopisci, pesnici, slikari. Da-
nas se ovde odmaraju modni dizajneri, holivudske zvezde, 
biznismeni…

Popularno odmaralište još od Rimskog carstva
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U gradu koji nikada ne 
spava ne zaobilaze se (i to 
svaki turista zna) Central 
park, Tajms skver, Grand 
Central stanica, prodavni-
ce na Petoj aveniji, Rokfeler 
centar, Brodvej, Volstrit,Svet-
ski trgovački centar, Statua 
slobode, ostrvo Elis i mnoge 
druge znamenitosti koje ćete 
na svakom koraku prepozna-
vati iz svojih omiljenih filmo-
va i serija. 

Ono što, međutim, boravak 
u Njujorku čini još jedinstve-
nijim jeste ’kuliranje’ u nje-
govim čarobnim budžacima. 
U Njujorku se penje na kro-
vove (nikako ne propustiti i 

otkulirati uz kafu na krovu 
biblioteke Stavros Niarchos, 
ogranku  fascinantne  Nju-
jorške javne biblioteke, sa 
predivnim pogledom na nju 
i Petu aveniju sa jedne i na 
Empire State zgrade sa druge 
strane), spava se u metrou, 
leži se beskonačno na pre-
divnoj travi Brajant parka sa 
zadivljujućim pogledom na 
najprepoznatljiviji gradski 
pejzaž na svetu. 
Ako vam se pruži prilika, 

obavezno posetite restoran 

’Ellen’s Stardust’ na Brodve-
ju gde vam osim američkih 
klasičnih delicija poseban 
ugođaj pružaju konobari – 
školovani glumci i pevači 
koji čekaju svoju priliku u 
brodvejskim pozorištima, 
pevaju uživo i raspamećuju 
svojim talentom i energijom. 
Probajte čuvene kapkejkove 
u ’Magnolia’ poslastičarnici 
(sada ih već možete naći po 
celom Menhetnu), ali origi-
nalna pekarica nalazi se u 
Grinič Vilidžu. Mali savet: 
kad ste već tu, u Bliker ulici 
gde ćete osetiti pravi lokal-
ni šarm Menhetna, probaj-
te i njujorški klasik – picu 

u ’John’s of Bleecker Street’ 
gde će vas dočekati autentični 
italijanski šarm originalnih 
emigranata i njihovih nasled-
nika (i nemojte da vas mrzi da 
sačekate malo u redu, vredi!). 
U obližnjoj Peri ulici sedite 
pored stepenica sa kojih je 
Keri iz „Seks i grad“ serije 
strčavala da uhvati taksi ili 
zagrli Zverku, a blizu vam 
je i zgrada sa kojom počinje 
svaki kadar iz serije „Prijate-
lji“. Obavezno probajte bejgle 
na Upper West strani (prepo-

ruka: Zucker’s gde vam nede-
ljom pre podne društvo prave 
filmske scene lokalnih gospo-
đa sa kučićima, neodoljivim 
naglaskom i izuzetnom na-
klonošću), prošetajte bivšom 
prugom pretvorenom u pre-
divno šetalište dugo 2,5 km 
High Line jer će vas ono do-
vesti do dve čarobne destina-
cije – Chelsea market ili Little 
island ostrvo (prepoznaće-
te ’pečurkice’ sa fotografija). 
Bruklin most pređite kada je 
najtoplije jer tada je najma-
nje gužva i fotografisaćete na 
miru, spustite se na plažu sa 
kamenčićima i uživajte u po-
gledu na oba mosta, Menhetn 
i Brulkin, u jednom kadru, 
a ukoliko imate vremena 
prošetajte glavnom ulicom 
Bruklina, idite do hipsterskog 
Vilijamsburga, lezite malo i 
na travu Domino parka gde 
ćete osetiti jedinstvenu grad-
sku atmosferu mladalačkog 
Njujorka.

Nikako se ne propuštaju 
kultni muzeji: Metropoli-
ten, the Met, četvrti najveći 
na svetu i najveći u SAD sa 
preko dva miliona ekspona-
ta i umetničkih dela, Muzej 
moderne umetnosti, od milja 
nazvan MoMa, sa jednom od 
najobimnijih umetničkih ko-
lekcija sveta s kraja 19. i 20. 
veka, Američki prirodnjački 
muzej sa šokirajuće realistič-
nom kolekcijom životinjskog 
sveta, minerala, meteorita, 
biljaka i fascinantim Hej-
denovim planetarijumom 
u kom univerzum oko sebe 
posmatrate udobno zavaljeni 
u foteljama, Solomon R. Gu-
genhajm na Petoj aveniji,sa 
više od 2500 dela savreme-

nih slikara, vajara, umetni-
ka apstraktnog, konceptual-
nog, nadrealnog, modernog 
pravca u kom posetioci do 
vrha mogu da idu liftom, a 
zatim se peške spuštaju za-
vojitim stepeništem i ujedno 
posmatraju umetnička dela. 
Lista je beskonačna jer Nju-
jorška umetnička scena može 
da se pohvali sa skoro 300 
muzeja i galerija.

Šoping u Njujorku? Obave-
zno! Od suvenira do luksu-
znih robnih marki – sve je na 
dlanu. Najjeftinije magnete 

kupujte u Chinatown-u, koji 
je još uvek zadržao svoj ori-
ginalni šarm i autentičnost, 
u Little Italy ne očekujte 
puno italijanskog, uglav-
nom su prodali biznis, ali će 
vas atmosfera svakako odu-
ševiti. Tiffany i ekipa čekaju 
vas na Petoj aveniji. Klasič-
ni vidikovci na impozantni 
njujorški pejzaž su Empire 
State zgrada (sam osećaj 
kada se popnete na vrh je 
neopisiv, toliko da vas skoro 
dovede od suza), Top of the 
Rock u Rokfeler zgradi (gde 
se možete podići i slikati na 
čuvenoj skeli) i najnoviji the 

Edge gde je pod od stakla i 
daje posebnu draž celom do-
življaju. 

Puno gradova smo videli 
i puno sveta proputovali ali 
ljubaznost bukvalno svakog 
Amera kog smo ovde upo-
znali ne može se meriti ni sa 
jednim iskustvom do sada. 
Od ljubaznih radnica u kafe-
ima i svakog prolaznika kog 
upitate za savet i pravac do 
čikice koji će vam držati otvo-
rena vrata sa najširim osme-
hom na svetu i zahvaljivati 
što ste mu se vi prvi zahva-

lili! I svaki osmeh je iskren 
i srdačan.

Njujork je prilika da nađete 
sami sebe, da upoznate i 
udahnete celu planetu u 
jednom gradu, da osetite šta 
znači biti deo sveta. Bezrezer-
vno ćete se zaljubiti u njegovu 
energiju i ludilo i shvatiti da 
niste mogli celog da ga upo-
znate jer to je njegov način da 
vas pozove da dođete ponovo. 
Jedan od načina jeste i letnja 
škola engleskog za uzrast od 
13 do 20 godina, koju su po-
hađala i deca iz našeg grada 
u organizaciji škole ’Andy 
and Jo’. 

Grad koji se diše
Putopis iz Njujorka

• Posetiti Njujork znači potpuno i bezrezervno se zaljubiti u 
njega, bez obzira koliko vremena u njemu proveli. Primer za 
to su i brojni Vrbašani koji tamo povremeno idu, poslom ili iz 
zadovoljstva, a mnogi su u njemu našli i trajni dom.
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• Izložba slika - ulja na platnu i pastela, Mila-
na Кonjovića, otvorena je  17. avgusta i biće 
dostupna sve do 15. septembra.

“Smutna vremena”  

• Vrbaška etno grupa „Trn“ snimila spot na obali Ohridskog jezera za 
njihovu prvu autorsku kompoziciju pod nazivom “Mlado momče.“

Izložba dela Milana Кonjovića
u Likovnoj galeriji u Vrbasu

Folklorni ansambl Kultur-
nog centra Vrbasa  nastupao 

je na Internacionalnom festi-
valu “Ohrid waves” u Ohridu 

na kojem su učešće uzeli fol-
klorni ansambli i muzičke 
grupe iz Srbije, Ukrajine, Mo-
ldavije, Mađarske, Rumunije 
i drugih. Folklorni ansambl 
Kulturnog centra Vrbasa pod 
umetničkim rukovodstvom 
Žarka Pejovića predstavio se 
Ohridskoj publici “Igrama 
iz okoline Beograda” kore-
ografa Dragana Milivojevi-
ća u muzičkom aranžmanu 
Milenka Martića. Vrbaski 
ansambl je i ovaj put kroz fol-
klor uspešno predstavio kul-
turu i tradiciju svog naroda i 
pobrao simpatije publike.

Folkloraši Vrbasa u Ohridu
Internacionalni festival “Ohrid waves”

• Folklorni ansambl Kulturnog centra Vrbasa se na Internacionalnom 
festivalu “Ohrid waves” predstavio publici “Igrama iz okoline Beograda”.

Stvaranje novih pesama

„Pesma je nastala 2018.
godine kada smo prvi put 
posetili Ohrid. Bio sam in-
spirisan energijom koju ovo 
mesto nosi sa sobom, svim 
krajolicima, prirodom, ar-
hitekturom, istorijom i kul-
turom. Trenutak inspiracije 
se desio u mestu koje se zove 

„Zaliv kostiju“, rekonstruk-
ciji drevnog naselja gde su 
ljudi živeli pre više od 3000 
godina. Pokušao sam da 
napišem pesmu o momku i 
devojci iz tog nekog perioda, 
kombinujući reči i izgovore 
iz više narečja, tako  da do-
bijem neku vrstu „esperan-
ta“, te se tako rodila pesma. 
Muzika je rađena tokom 
svih ovih godina i razni 
ljudi su svojom svirkom do-
prineli da ova kompozicija 
dobije ovakav oblik posle 6 
godina. Prošle godine smo 
bili drugi put na Ohridu 

i istraživali smo predele i 
prirodu gde bismo mogli 
da snimimo spot, da bismo 
ove godine došli spremni i 

konačno snimili te divne 
kadrove“, Rekao je Marko 
Aleksić, autor pesme i jedan 
od osnivača grupe. „Trn“ je 
nastao 2019.godine kao kućni 
projekat Jelene, Milene i 
Marka Aleksića, sa ciljem 
snimanja izvornih i duhov-
nih pesama i davanja ličnog 
pečata istim. Nakon nekoliko 
objavljenih pesama, rodila se 

potreba i za živim nastupima, 
te se priključilo još muziča-
ra, pa je grupa krenula i u tu 
avanturu. Obaveze koje su 

Aleksići imali u jednom pe-
riodu, dovele su do priveme-
nog prestanka rada grupe, i 
trenutno grupa ne radi aktiv-
no na živim nastupima, što je 
ostavilo prostora za stvaranje 
novih pesama i aranžmana 
koje će se naći na njihovom 
youtube kanalu pod nazivom 

“Етно група Трн.“

Vrbašani na Ohridu snimili spot

U saradnji sa Galerijom 
Milana Кonjovića iz Sombora, 
u Likovnoj galeriji Kulturnog 
centra u Vrbasu predstavljeno 
je 6 slika, ulja na kartonu i 20 
pastela, iz fundusa sombor-
ske Galerije. Prezentovana su 
dela iz perioda od 1933. do 
1952. godine, pod zajednič-
kim nazivom “Smutna vre-
mena” koji obuhvata period 

delovanja umetnika za vreme 
i neposredno po završetku 
Drugog svetskog rata. Autor 
izložbe kustos Nebojša Vasić 
je i autor teksta u katalogu 

koji prati ovu postavku. „Na 
delima Milana Кonjovića 
upisane su iskrene i duboko 
preživljene emocije koje je 
prenosio na svoja platna, 
kroz različite vremenske pe-
riode. Od 1927. godine, kada 
je prihvatio ekspresionizam 
kao stil i način likovnog iz-
ražavanja, Кonjovićevo sli-
karstvo dobija lični pečat. 
Percepciju realnog života i 
sveta kreirao je u lični do-
življaj i autentični svet slike. 

Političke i društvene okol-
nosti i promene kroz različi-
te periode, snažno su uticale 
na Кonjovićevo stvaralaštvo. 
Svojim autentičnim slikar-
skim rukopisom, linijom 
i bojom uspeo je da svoje 
vlastito slikarstvo uzdigne 
na visine dramatike i vizio-
narske patetike....

Neverovatna upornost i 

želja za stvaranjem, praćena 
velikom energijom i posve-
ćenom radu donela je Кonjo-
viću uspeh i priznanje kao 
malo kojem našem slikaru, 

koji sa razlogom zauzima 
zasluženo najistaknutije 
mesto u našem savremenom 
slikarstvu. Svojim moćnim 
i impozantnim delom Кo-
njović je obeležio skoro čitav 
dvadeseti vek“, rekao je Ne-
bojša Vasić, kustos GMК. 
Izložbu je svečano otvorio 
Milan Glušac, predsednik 
opštine Vrbas, govoreći o po-
svećenosti grada umetnosti i 
kulturi.

Milan Кonjović bio je srpski slikar i akademik. Ba-
vio se i pozorišnom scenografijom i kostimogra-
fijom. Studirao je u Pragu i Beču, a živeo u Pari-

zu od 1924. do 1932.  Svojim opusom od 6.000 radova pri-
pada vrhu srpske likovne umetnosti, uz afirmaciju svoga 
osobenog stila koloriste ekspresionističkog temperamenta.

Opus od 6.000 radova
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Još uvek postoji ciglar-
ski dimnjak koji se vidi iz 
grada Vrbasa, posebno sa 
bazena,dima iz ovog dim-
njaka odavno nema, ali kao 
simbol nekadašnje ciglarske 
industrije u Vojvodini, mnogi 
gradovi su ove dimnjake pre-
tvorili u istorijske i kulturne 
eksponate, a negde bogateći 
ih raznim interesantnim sa-
držajima da ih zainteresovani 
obilaze i posećuju. U Vrbasu 

dimnjak stoji,a prostor cigla-
ne se povremeno izdaje u ma-
gacinski prostor,a vlasništvo 
nad ovom ciglanom koja nije 
radila ni kada je privatizova-
na još uvek ima firma “Beton 
nsd. d.o.o.” Istoričar mr Pavle 
Orbović, kaže da na našim 
prostorima u posleratnom 
periodu nije bila potencirana 
ciglarska proizvodnja, iako 
je u ovom gradu postojalo 
pet ciglana između dva rata. 

“Jedna od ciglana između 
dva rata bila je Petera Šmita 

ne zna se pozicija gde je bila 
tačno locirana. Druga i 
treća bile su u Vinogradima 
u vlasništvu Jakova Gebela, 
četvrta na Kanalu bila je u 
vlasništvu Kurca i Ilije Milo-
vančeva”, priča Orbović. Do-
dajući da je iz Šmitove ciglane 
zidan deo Vatrogasnog  doma 
u Vrbasu. Ciglana vlasnika 
Kurca i Milovančeva, čije su 
cigle nosile oznaku “K i M”, 
kupio je Iliji Milovančevu 

otac nakon Prvog rata, da 
bio on postao kompletno njen 
vlasnik tridesetih godina i 
nakon toga se Milovančev 
usavršavao u ciglarskoj in-
dustriji  postao jedan od naj-
jačih vlasnika  ove industrije 
tako da je bio i predsednik 
Udruženja ciglarske industri-
je Dunavske banovine. Iz ove 
ciglane građeno je niz objeka-
ta širom Vrbasa,a ciglanu je 
vodila Katica Milovančev Ili-
jina sestra, koja je u to vreme 
imala uspešno završenu po-

slovnu školu. Ilija  se otisnuo 
u političke vode i bio jedan 
od kandidata za poslanika u 
Skupštini Jugoslavije, dok mu 
je protiv kandidat bio Nemac 
Franc Han koji je bio izabran 
za poslanika. No i  pored toga 
Milovančev je imao uspeš-
nu političku karijeru  bio je 
ugledni građanin Vrbasa kao 
i predsednik opštine Stari 
Vrbas. Interesantna je biogra-
fija nekada našeg sugrađani-
na Ilije Milovančeva koji je za 
vreme Drugog svetskog rata 
zahvaljujući profitu ostvare-
nom u ovoj ciglani pomagao 
spašavanje velikog broja dece 
iz mađarskog logora Šarvari, 
kao što je slao i hranu za lo-
goraše. Međutim, to ga nije 
spasilo od dolaska partiza-
na i novih vlasti tako da je 
1944. godine trebao da bude 
streljan, međutim, našao se u 
Gracu u Austriji gde je pokre-
nuo ciglarsku industriju tako 

uspešno da je bio odlikovan 
ordenom za svoj rad  Vlade 
Austrije. Ilija Milovančev je 
umro 1957. godine, a njegov 
potomak je poznati i uspešan 
vojvođanski  lekar dr Milo-
vančev. Posle Drugog svet-
skog rata ciglana je podrža-
vjena kao i sve drugo, radila 
je jedno vreme, ali nova 
država je smanjila ciglarsku 
proizvodnju na ovim pro-
storima, tako da nije čudno 
što je njena sudbina barem 
u Vrbasu bila zapečaćena, 

mnogo, mnogo godina pre 
privatizacije. I danas dimnjak 
vrbaske ciglane stoji kao znak 
nekada moćne  proizvodnje 
cigle na ovim prostorima. 
Da li  dimnjak i ovaj pro-
stor može da se pretvori u 
neku zanimljivu atrakciju 
sa pričom koja je veoma za-
nimljiva nije pitanje  za grad 
ni za državu, ni za građane, 
ona je i danas i kao takva u 
privatnom vlasništvu, kao što 
je bila prilikom osnivanja.

Zbog slanja pomoći narodnooslobodilačkom pokre-
tu (sremskim partizanima) u znak odmazde zapa-
ljena mu je ciglana. Pod optužbom da je sarađivao 

sa partizanima uhapšen je i sproveden u Novi Sad, a potom 
u okružni zatvor u Sombor. Iz zatvora je izašao uz plaćenu 
visoku kauciju. Godine 1944. u vreme dolaska Crvene armi-
je i oslobođenja Starog Vrbasa bila su dva pokušaja hapše-
nja. Uz pomoć ruskih oficira otišao je iz Vrbasa u Austriju 
gde je zbog predratnih poznanstava dobio posao u struci u 
državnoj službi. Postao je direktor Vajnenberger ciglane u 
Gracu. Bio je blizak saradnik Visokog komesarijata Ujedi-
njenih nacija za izbeglice u Beču. Pomagao je izbeglim licima 
iz Jugoslavije koji su bili u prihvatnim centrima u Austriji 
oko dobijanja azila i daljih odlazaka iz Evrope. Govorio je 
ruski, engleski, nemački, italijanski, mađarski i rusinski 
jezik. Godine 2004. njegovi posmrtni ostaci preneti su iz 
Graca u Vrbas. Odlikovanja: Kraljevski orden Jugoslovenske Krune IV i V reda, Kraljev-
ski orden Svetog Save IV i V reda kao i niz austrijskih odlikovanja za obnovu privrede.

Delovi biografije Ilije Milovančeva
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• Ciglana na Kanalu u vlasništvu Kurc i Milo-
vančeva, jedina od pet ciglana između dva ve-
lika rata je pretekla i radila u vreme socijaliz-
ma, kada na ovim prostorima i nije bila potencirana ciglarska industrija. Prilikom privatizacije nakon dvehiljaditih  go-
dina odavno nije radila, bila je u sklopu preduzeća “Napredak”, koje je kupio u privatizaciji Božidar  Milovanović u okvi-
ru firme “Beton  nsd d.o.o. ciglana”, koja ni danas ne radi, sem što ponekad posluži kao magacinski prostor najverovat-
nije za izdavanje.

Ciglarska industrija 
nije bila
potencirana na
ovim prostorima

Vrbaska Ciglana “Polet”- više ne postoji sem kao magacinski prostor

Da li je reč o ovoj ili nekoj drugoj ciglani, ali mno-
gi tvrde da je u pitanju baš ova ciglana  na Kanalu 
čiji dimnjak i danas postoji, po romanu Johanesa 

Vajdenhama “Povratak u Marezi” je založena i izgubljena 
na kartama. U ondašnjem čuvenom Graftenstajnu muškar-
ci su igrali karte, možda poker. Jedne  vbaske noći ciglana 
je bila izgubljena na kartma, kaže pisac.

Je li Šmit, ili neko drugi izgubio ciglanu na kartama?
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Roman pruža bogat i složen 
portret glavne junakinje kroz 
njen život i unutrašnje bor-
be, te nudi duboku analizu 
psiholoških trauma i emoci-
onalnih izazova s kojima se 
suočava.

Njene introspektivne mi-
sli o porodici, ljubavi i sop-
stvenoj vrijednosti otkrivaju 
kompleksnost njenog unu-
trašnjeg svijeta.

Tematski, roman pokriva 
širok spektar pitanja - od 
disfunkcionalne porodice, i 
socijalnih očekivanja, preko 
traume rata i emotivnih ra-
zočaranja, pa sve do moral-
nih dilema i pitanja identiteta. 
Kroz priču o glavnoj junaki-
nji autorka istražuje složene 

odnose između očekivanja i 
stvarnosti prikazujući razli-
čite aspekte ljudskog iskustva. 
Inače, autorka Vuksanović 

već je napisala tri romana 
“Vjerujem”, “Njena vjekovna 
snaga” i “Đina”.

                             Vijesti.me

 Novi roman “Đavolja svetica”

На Дужиянци було КУД „Жатва”

Национални совит бунє-
вацкей националней мен-
шини штварток, 8. авґуста 
у Новим Садзе зоз манифе-
стацию Дужиянца означел 
єден зоз своїх штирох на-
ционалних шветох.

Зоз жатвову шветочнос-
цу „Дужиянца” означує ше 
конєц жатви, а у релиґиоз-
ним смислу представя под-
зекованє Богу за достати 

урожай. Тогорочни госци 
и на манифестациї у Новим 
Садзе и у Суботици були 
члени КУД „Жатва” зоз 
Коцура, цо догварка двох 
националних совитох же би 
ше представела и руска на-
ционална меншина. Спред 
Националного совиту Рус-

нацох бул подпредсидатель 
Стеван Самочета, предси-
дателька Одбору за култу-
ру и предсидателька КУД 

„Жатва” Мелания Мали и 
спред КУД „Жатва” члени 
Мария Сакач, Николина 
Маґоч и Андей Сабо.

На початку манифеста-
циї у Новим Садзе положе-
не квеце на спомин-плочу 
на будинку дакедишнього 

готела Маєр дзе отримана 
Велька народна скупштина. 
През центер Нового Саду 
бандаш и бандашки пошли 
зоз госцами, дзе були и Ко-
цурци у руским народним 
облєчиве, до Музею Войво-
дини. Предсидателька На-
ционалного совиту Бунєв-

цох др Сузана Остоїч Ку-
юнджич бешедовала о зна-
ченю Дужиянци за Бунєв-
цох и о тим же вони тот 
обичай преславюю вецей 
як 100 роки. У Музею Во-
йводини, висши кустос и 
етнолоґ др Татяна Бугар-
ски бешедовала о жатво-
вих обичайох Бунєвцох и 
Руснацох у Войводини.

На манифестациї була 

подсекретарка Покраїнско-
го секретарияту за култуту, 
явне информованє и одно-
шеня зоз вирскима заєднї-
цами Вера Коїч, подсекре-
тар Покраїнского секрета-
рияту за привреду и тури-
зем Славолюб Арсениєвич.

                            Рутенпрес

A szenttamási városháza 
teljes körű felújítását, továb-
bá a pravoszláv templom te-
tőszerkezetének felújítását 
követően a vége felé köze-
ledik a központi park, azaz 
a Szabadság tér teljes körű 
felújítása. Először a közpon-
ti emlékművet, azaz a Sza-
badság szobrot újították fel, 
új tetőt kapott a pravoszláv 
templom, ezzel párhuzamo-
san az egykori szövetkezeti 
otthon, azaz a majdani Kul-
túrotthon is új külsőt kapott. 
A parkban 2023 márciusában 
kezdődtek a teljes körű felújí-
tási munkálatok, amikor az 
egész parkot feltúrták, majd 
a föld alá kerültek a külön-
böző vezetékek, az elektro-
mos és a különböző csőrend-
szerek. A munkálatok első és 
második fázisára a tartomá-
nyi kormány és a Tartomá-
nyi Nagyberuházási Igaz-
gatóság két alkalommal 90 
millió dinárt szánt.

Vladimir Šarčev, Szentta-
más polgármester-helyette-
se kijelentette, folytatódik a 
park felújítása.
– Tudni kell, hogy a teljes 
felújítás van folyamatban, 
jelenleg a sétálóövezet beha-
ton kockákkal történő kira-

kása folyik, emellett új pado-
kat, egy szökőkutat, teljesen 
új megvilágítást és egyéb kel-
lékeket helyeznek ki. Őszre 
tervezzük az örökzöld nö-
vények és díszcserjék ülte-
tését. A jelenlegi munkála-
tok a tervek szerint haladnak, 
bízunk abban, hogy szeptem-
ber végéig vagy október folya-
mán befejeződnek, és hogy a 
parkot újból igénybe vehetik 
a polgárok – mondta a pol-
gármester-helyettes.
A műszaki dokumentáció 

előirányozza, hogy a felújí-
tást követően a park 70 szá-
zalékát a zöldfelületek teszik 
ki, melyek körös hálózatot al-
kotnak, és amelyeket úgy mé-
reteztek és kiviteleztek, hogy 
a műemlékek, a növényzet, 
a szökőkút és egyéb látniva-
lók mellett érdekes mozgást 
és élményt nyújtson a park-
ban sétálóknak. A szökő-
kút az önkormányzat épü-
lete előtt épül majd, rende-
zett ülőalkalmatosságokkal 
és domborműves emlékmű-
vel. Ugyanakkor új játszótér 
kialakítása is tervben van, 
amelyet kör alakú tartánnal, 
vagyis rugalmas műanyaggal 
borítanak be.

                        szenttamas.rs

Szökőkút és játszótér is less

• Crnogorska spisateljica Nina Vuksanović objavila je četvrti roman 
“Đavolja svetica”. 

Традиції у
Свята Преображення 
Господнього

Церква вшановує єван-
гельську подію, коли Го-
сподь явив найближчим 
учням своє істинне Боже-
ственне єство. Заґ старим 
Юліянським календарем 
Свято припадає на 19 
серпня. Свято встановлено 
на згадку про євангельську 
подію, коли троє апосто-
лів побачили Ісуса Христа 
у всій його Божествен-
ній величі. У цей день ми 
вшановуємо божественну 
природу Христа й дякує-
мо за щедрий фруктовий 
урожай, а ще –  згадуємо 
про важливість гармонії 
між людиною та природою.  
Однією з найбільш відо-
мих традицій цього свята 
є освячення плодів нового 
врожаю, зокрема яблук, 
звідси й народна назва 

– Яблучний Спас. У цей 
день віруючі приносять до 

храмів кошики з фрукта-
ми, щоб освятити їх. Освя-
чені плоди символізують 
подяку за щедрість при-
роди та благословення на 
новий урожай. Така тради-
ція збереглася і у нас по цей 
час і це поєднання людини 
із природою дає наснаги 
людській сутті проживан-
ня на землі. Це Свято є 
також час для родинних зі-
брань, приготування страв 
із яблук та груш, солодощів 
із медом та маком. Зокре-
ма, на наших перших посе-
лень у Боснії і Герцеговині 
Свято Преображення Го-
споднього є празниковий 
день у однойменні парафії 
у місті Прнявор, одному із 
перших поселень Українців 
по прибутті на ці простори 
із Галичини тобто України 
початком 20 століття.

               Василь Дацишин 

Crnogorska spisateljica Nina Vuksanović 

• Тогорочни госци на манифестациї „Дужиянца” и у Новим Садзе 
и у Суботици були члени КУД „Жатва” зоз Коцура, цо догварка двох 
националних совитох.

• Vége felé közeledik a központi park felújítá-
sa Szenttamáson.
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U Srbobranu je održan 
XIX  Eko kamp Udruženja 
za pomoć MNRO “Biser”. I 
ovoga puta kamp je okupio 
prijatelje i brojna udruženja 
iz okruženja. Uz druženje,u-
čenje i zabavu svi su uživali, 
a skoro svakog dana tokom 
trajanja kampa posećivali  su 
ih razilčiti gosti. Vladimir 
Šarčev, zamenik predsedni-
ka opštine Srbobran, pose-
tio je  Eko kamp Udruženja 
za pomoć MNRO “Biser”, i 
tako još jednom u ime lokal-
ne samouprave izrazio podrš-
ku aktivnostima i trudu ovog 
društva u nameri da osoba-
ma sa posebnim potrebama 
uvek budu pri ruci na putu 
uključenja i ravnopravnog 
učešća u društvu. Zajedno 
sa zamenikom predsednika 
opštine Srbobran, učesnike 

Eko kampa posetio je i dr Ilija 
Gazepov iz Društva za borbu 
protiv šećerne bolesti “Plavi 
krug”. 
“Došli smo na otvara-

nje ‘Biserovog’ Eko kampa 
da iskažemo podršku još 
jednom, jer već mnogo 
godina unazad lokalna sa-
mouprava i ‘Biser’ imaju 
jednu zaista sveobuhvatnu 
i blisku saradnju, za koju, 
naravno, očekujemo da će 
se i u narednim godinama 
produbljivati. Ono što bih 
istakao kao jednu veliku 
vrednost ovog kampa, je 
što se održava u prirodi, 
gde će učešće uzeti mnogi 
naši sugrađani i deca, što 
će korisnicima usluga koje 
pruža ‘Biser’, omogućiti da 
se još lakše i brže integrišu 
u neke redovne društvene 

tokove tipične populacije. 
Mogu samo da im pože-
lim lepo vreme, kako bi sve 
aktivnosti koje su plani-
rali mogli i da realizuju u 
punim kapacitetu”, istakao 
je Vladimir Šarčev. Zameni-
ku predsednika opštine Srbo-
bran ovom prilikom uručena 
je Zahvalnica adresirana na 
celu lokalnu samoupravu za 
sve što se čini kako bi “Biser” 
radio što efikasnije i na korist 
svih štićenika. Zahvalnice je 
dobilo i Udruženje “Citadela” 
i Crveni krst Srbobran.

Marinela Sabo, direktorka 
“Bisera”, izrazila je zahvalnost 
Ministarstvu za rad, zapošlja-
vanje, boračka i socijalna pi-
tanja kao i opštini Srbobran 
za izdvojena sredstva za re-
alizaciju kampa i ostale ak-
tivnosti tokom godine. “Cilj 
Eko kampa je podsticanje 
inkluzije osoba sa posebnim 
potrebama i podsticanje i 
razvijanje socijalnih odnosa, 
kroz učešće u raznim ak-
tivnostima, edukativnim, 
kreativnim, sportskim i 
drugim, kao i podsticanje 
samostalnosti korisnika 
naših usluga kroz veštine 
koje imaju priliku da usvoje 
ovde. Eko kamp je u priro-
di i svakodnevno se učimo 
očuvanju životne sredine, 
što je takođe veoma važan 
deo naših aktivnosti posled-
njih godina”, rekla je Sabo.

Društvo za borbu protiv še-
ćerne bolesti “Plavi krug” bilo 
je specijalni gost Udruženja 
za pomoć MNRO “Biser”. U 
eko kampu, uz redovne ak-
tivnosti, pažnja je usmerena 
na zdravlje učesnika i svi su 
oni prošli kroz osnovne pre-
glede merenja krvnog pri-
tiska i nivoa šećera u krvi, 
ako je bilo potrebno i kroz 
pulsoksimetriju, obavezno 
kroz merenje visine i telesne 
mase. Od prijatelja iz “Plavog 
kruga” čuli su niz saveta kako 
da čuvaju zdravlje, kako da 

žive na zdravim osnovama, 
šta da jedu i koliko je u ishra-
ni važna samo jedna jabuka 
dnevno ili koliko je važno biti 
fizički aktivan.

Stari prijatelj “Bisera”, dr 
Ilija Gazepov, rekao je ovom 
prilikom da je predivno 
videti i ponovo se družiti 
sa učesnicima Eko kampa. 

“Podržavamo sve aktivno-
sti Udruženja ‘Biser’, koje 
oni organizuju svake godine. 
Smatram da ovo što radimo 
kao ‘Plavi krug’ je nešto naj-
manje što možemo da uči-
nimo za njih. ‘Biser’ je po-
sebna institucija koja brine 
o osobama sa posebnim po-
trebama i uveren sam da bi 
svaka ustanova trebala da 
povede još veću brigu o svim 
generacijama. Кada nas 
vide da dolazimo učesnici 
kampa znaju šta ih čeka i 
odmah strpljivo staju u red 
da prođu kroz sve kontrole. 
Mi ih pratimo tokom cele 

godine, i na drugim mesti-
ma, upućeni smo u pojedine 
slučajeve i posebnu pažnju 
obraćamo na telesnu težinu, 
koja nekada bude poveća-
na. Ima osoba i sa povišenim 
krvnim pritiskom i poviše-
nim vrednostima šećera, ali 
to nije veliki broj u odnosu 
na celu grupu. Pratimo i šti-

ćenike Centra za socijalni 
rad, osobe na kućnom sme-
štaju, i tako ćemo nastavi-
ti. Sa ‘Biserom’ se srećemo 
i viđamo četiri ili pet puta 
godišnje, na Svetski dan 
zdravlja, sledi i njihov ro-
đendan pa zatim na Svetski 
dan osoba sa invaliditetom, 
i stvarno se radujemo tim 
susretima. I sam se, čini 
mi se, podmlađujem kada 
se družim sa njima, uveren 
sam da ćemo ponovo zajed-
no napraviti dobar posao”, 
rekao je dr Ilija Gazepov iz 
Društva za borbu protiv še-
ćerne bolesti “Plavi krug”.

• U prirodi u društvu kroz učešće u raznim ak-
tivnostima, edukativnim, kreativnim, sport-
skim i drugim održan je još jedan Biserov Eko 
kamp u Srbobranu.

Dr Ilija Gazepov, iz Društva za borbu protiv še-
ćerne bolesti “Plavi krug” kao i uvek nije krio za-
dovoljstvo zbog mogućnosti da i ove godine bude 

deo podrške “Biserovom” Eko kampu i njegovim učesni-
cima, što iz godine u godinu produbljuje odnose i partner-
stvo dva udruženja. 

“Osećam privilegiju što mogu da pružim podršku ovom ud-
ruženju. Za mene je ‘Biser’ velika institucija i naše najbo-
lje društvo u opštini Srbobran, i zato bezrezervno nudim 
svoju ličnu podršku i podršku i saradnju ‘Plavog kruga’ “, 
poručio je dr Gazepov.

Privilegija je biti deo Bisera
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XIX  Eko kamp Udruženja za pomoć MNRO “Biser” u Srbobranu
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Telefon: 060/707 2110

9 košnica pološki
sa po 20 ramova i 3 nukleusa

Sve sa rojevima  

tel: 063 506 246

U toku prodaja
stanova u izgradnji

u Ulici Palih boraca u Vrbasu

Na prodaju

Zainteresovani mogu da se jave na

Prodajem kuću  u Vrbasu

Tel: 065/319 55 31 ili 069 701 367

Nova gradnja 135 m2

stambene površine,
300 m2 nus prostorija, 10 ari placa. 

Za više informacija pozovite:

Poručite na tel: 064 88 22 181 

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna
Telefon: 064 125 84 91

Prodaja stanova u centru Vrbasa
Kvadrature od 28 do 73 m2

Prodajem stan

Telefon: 063/253 543

Vrbas, S. Kovačevića 107

Kuća na prodaju

Telefon: 066/427 931

Danila Bojovića 36, Vrbas 
kuća 134 m2, parcela 375 m2 

Sve legalno, kuća i pomoćni objekat
Cena 45.000 evra

Peti sprat, centralno grejanje na gas 
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Međunarodni dan mladih 
obeležili su turnir u odboj-
ci na pesku i igre na vodi, u 
sportskom delu programa, 
kao i koncert Akustik tajm 
benda, u kulturnom delu. 

“Turnir u odbojci na pesku 
je opravdao očekivanja, 
lepo druženje i fer plej igra 

svih sedam ekipa koje su se 
prijavile za učešće. Imali 
smo ekipe iz preduzeća i 
ustanova iz opštine Vrbas. 
Javno komunalno preduzeće 
‘Кomunalac’, Centar za so-
cijalni rad,  Dom zdravlja 

‘Veljko Vlahović’, Кancela-
rija za mlade opštine Vrbas, 

domaćin Centar za fizičku 
kulturu ‘Drago Jovović’ i još 
dve ekipe gostiju iz Bačkog 
Dobrog Polja i Vrbasa. Prvo 
mesto je osvojila ekipa Ajes 
Vrbas, drugo mesto Кan-
celarija za mlade i treće 
mesto ekipa Bačko Dobro 
Polje. Takmičari su dobili 
vredne nagrade u vidu 
korišćenja usluga od orga-
nizatora dešavanja Centra 
za fizičku kulturu”, rekao je 
nakon turnira Nikola Gašo-
vić, zamenik direktora CFК 

“Drago Jovović”.  Predsednik 
opštine Vrbas Milan Glušac 
istakao je prilikom otvaranja 
manifestacije da je opština 
Vrbas posvećena mladima. 

“Budućnost mladih u kojoj 
će moći da ostvaruju sve 
svoje ideje i planove, ključ 
je svega što radimo, što smo 
uradili, i što ćemo uraditi. 
Mladost je budućnost naše 
opštine. Zato rekonstruiše-
mo puteve, rekonstruišemo 
škole, domove kulture, sta-
dion, sportske sale i terene. 
Zato je korišćenje Centra 

za fizičku kulturu potpuno 
besplatno 365 dana u godini, 
zato nagrađujemo najbolje 
đake i studente, zato subven-
cionišemo đački i studentski 
prevoz, finansiramo đačke 
i studentske stipendije. To 

je razlog zbog koga podrža-
vamo veliki broj sportskih 
klubova i organizacija, kao 
i veliki broj kulturno-umet-
ničkih društava i organiza-
cija koje se bave mladima”, 
rekao je Glušac. 

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2,21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

• Na terenima i bazenima Centra za fizičku kulturu “Drago Jovović”, nizom sportskih i kulturnih događaja, obeležen je 
12. avgust - Međunarodni dan mladih. 

Zabavno uz sportska nadmetanja i koncert

• Mlada košarkašica Maša Janković, učesnica Olimpijskih igara u Parizu jedna od najuspešnijih sportistkinja Vrbasa. 

Najlepše je igrati u sali sa punim tribinama
Vrbašanka Maša Janković je 

srpska  košarkašica, rođena u 
Vrbasu, 2000.godine. Maša 
igra na poziciji krilnog 
centra.Od 2019. godine je 

prešla u Crvenu zvezdu. Sa 
reprezentacijom Srbije os-
vojila je zlatnu medalju na 
Evropskom prvenstvu 2021. 
godine održanom u Fran-
cuskoj i Španiji. Proglašena 
je za najbolju sportistkinju 
Sportskog društva Crvena 
zvezda za 2021. godinu Nas-
tupala je za reprezentaciju 

Srbije i na Evropskom pr-
venstvu u košarci za žene 
2023.godine. Ovo je samo 
deo podataka koji se može 
pročitati o Maši na wikipw-

diji. Ove godine učestvo-
vala je na letnjim Olimpi-
jskim igrama u Parizu, i sa 
ponosom predstavljala re-
prezentaciju Srbije ženskog 
košarkaškog tima. Samo 
nakon nekoliko dana od po-
vratka iz Pariza, o utiscima 
je govorila za Bačka press. 

“Pošto je prošlo desetak 

dana od dolaska sa olimpi-
jade malo su se slegli utisci 
i emocije. Od uzbuđenja pre 
polaska, upoznavanje sa na-
juspešnijim sportistima do 
olimpijskog sela, pobeda 
kao i poraza sve je poseban 
doživljaj i nezaboravna us-
pomena”, kaže Maša. Pose-
ban utisak, kako kaže bila 
je proslava, ali i ceremonija 
prilikom otvaranja Olimpi-
jskih igara. “Najlepši utisak 
je proslava Novakove medal-
je sa svim našim sportistima 
u selu. Otvaranje olimpija-
de je bilo jedinstveno i na-
ravno ništa nije bilo lepše 
nego igrati u sali sa punim 
tribinama”. Nakon kraćeg 
odmora, Maša nastavlja 
vredno da trenira. “Što se 
tiče daljih planova, potpi-
sala sam u Španiji za klub 
Avenida.  To je jedan od na-
jboljih klubova u Španiji. 
Naravno i igranje Evrolige 
drugu godinu zaredom je za 
mene posebno”, kaže mlada 
Vrbašanka.

Obeležen 12. avgust - Međunarodni dan mladih

Vrbašanka Maša Janković učesnica Olimpijade

Predsednik opštine Vrbas Milan Glušac organi-
zovao je svečani prijem za učesnicu Olimpijskih 
igara u Parizu, reprezentativku Srbije u košarci, 
Vrbašanku Mašu Janković. “Vrbas je grad sporta 

i grad uspešnih sportista. Maša Janković je sa reprezen-
tacijom Srbije osvojila zlatnu medalju na Evropskom pr-
venstvu u Valensiji 2021, a plasman među osam najboljih 
ekipa na Olimpijskim igrama, u jako teškoj konkurenciji, 
jeste rezultat vredan pažnje. Osim toga, Maša je za svoje 
sportske uspehe i dostignuća nagrađena Oktobarskom 
nagradom, najvećim opštinskim priznanjem”, rekao je 
Glušac. Pored Glušca, prijemu su prisustvovali i zamenik 
predsednika opštine Jovan Кovačević i član Opštinskog 
veća zadužen za sport Srđan Stanić. Glušac je istakao da 
je Maša Janković jedna od najuspešnijih sportistkinja u 
novijoj istoriji Vrbasa. 

Prijem za Mašu
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